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KUNGATORJA
Fama e tij u-perhap ne tere boten.

SH6NIM. Si Shen Gjergji, ashtu edhe Shen Marku, 
kur bie ne Kreshmet e Medhd, kremtohet pas Pashkes.

26. Basileu, Hierodeshmori i Shenjte, peshkopi i 
Amasise.

27. Simeoni, Hierodeshmori i Shenjte, Kusheriri i 
Krishtit, peshkopi i Jervsalemit.

PGRLGSHORJA E SIMEONIT TG JERUSA- 
LEMIT, T. I, KHOROS ANGELIKOS

Gjiri me Zotin Krisht, Simeon i bekuar, shkel- 
qeve si Deshmor, perandaj tc hymnojme, se shty- 
pe cdo heresi, edhe besen e ngrite lart, sot pra 
mblidhemi, dhe te kremto,ime me bese, dhe te 
liitemi, te na dhurosh perdellim, dhe ndjesen e 
mekatave.

28. Te Nente Deshmoret e Shenjte te Kizikes.
29. Jasoni dhe Sosipatri, Apostujte e Shenjte.
30. Jakobi, Apostulli i Shenjte, i velldj i Shen Joan 

Theollogut.

PGRLGSHORJA E JAKOBIT APOSTULLIT,
T. III.

Jakob Apostdll i Shenjte, lutju Zotit tone Jesd 
Krisht, tu fale shpirteve tona, ndjesen e me­
katave.
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TG KREMTET E MAJIT

1. Jeremia, Profeti i Shenjte.
PGRLGSHORJA E JEREMISG, T. II.

Jeremi Profet, qe te kremtojme me bese, ner- 
mjeto perpara Zotit, te shpetohen shpirtet tona.

2. Trasferimi i lipsanit te Thanasit te Math, Atit 
tone te Shenjte, kryepeshkopit te Aleksandrise.

PGRLGSHORJA E SHGN THANASIT,
T. Ill, THIASPISTEOS

Shtylle ne termet per fen’ e drejte, na u-cfaqe 
ti se e permbajte, Kishen dhe shtype Ariosin he- 
retik perdhe; dhe Shpetimtarin e botes dhe Birin 
Krisht, te bashkeqenshim me Atin e cpalle ti. 
Ate Oshenar, pra lutu perpara Zotit Krisht, te na 
dhuronje ndjesen e mekatave.

3. Timotheu dhe Mavra, Deshmoret e Shenjte.
k. Pellagia, Deshmorja e Shenjte.
5. Shen Irena, Deshmorja e Madhe.

PGRLGSHORJA E IRENGS SG MADHE,
T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Shqerra jote o Jesd, me ze te math po te the- 
rret: Dhenter ty te desheronj, dhe nat’ e dite te 
kerkonj, dhe kryqesohem dhe varrosem tok me 
Pag’ezimin; edhe vuanj tok me ty, qe te gezohem 
tok me ty, edhe vdes per emrin tent, qe tok me 
ty te rronj ne qell; po si nje fli te shenjte prit-me
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mua qe per ty sakrifikohem. Degjona lutjet, e- 
dhe shpetoji, shpirtet tona prej vdekjes.

6. Jobi i Shenjte dhe i Drejte.
7. Kujtimi i Shenjes se Kryqit, qe n-dvk ne qytetin e 

Jerusalemit.

PGRLGSHORJA E SHGNJGS SG KRYQIT, T. I.
Shenj' e Kryqit tan! ka ndritur mi dhene si 

dielli, se e perhape mi qellin, prej Golgothase gjer 
ne Sion, dhe keshtu. tregove forcen qe ke o Shpe- 
timtar, dhe keshtd i forcove te gjithe kreret e 
besnikeve; ti pra perkrah-i dhe mproj-i perhere 
ne paqe, me lutjet e Shen Marise o Krisht Pe- 
rendi, dhe ti na shpeto.

8. Shen Joani TheoUogu, Apostvlli dhe UngjUlori i 
lavderuar; Arseni i Math, Ati yne Oshendr.
PGRLGSHORJA E JOANIT UNGJILLORIT,

T. II.
0  Apostdll i dashur i Krishtit, eja dhe shpeto- 

je popullin e deshperuar; lutjet e tua i pret ay, 
qe i ke rene mi kraherorin; o Theollog ati kerkoji, 
V i perndanje ret’ e barbareve, dhe te na fale 
paqen, dhe perdellimin e math.

PGRLGSHORJA E ARSENIT TE MATH,
T. T. IV, TES TON DHAKRION SU

Me lote derdhur si reke, shkretetiren e that’ e 
vadite per lerim, dhe me vajtim dhe psheretim, 
gjer nje qint here peme mblodhe per gdo mun- 
dim; u-gfaqe pra si yll, dhe e ndrigove boten me
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cdo cudi, Arsen i Shenjte Ate dhe Oshenar, lutju 
Zotit Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

9. Isaia, Profeti i Shenjte; Kristofori, Deshmori i 
Shenjte.

PGRLGSHORJA E ISAISE, T. II.
Isai Profet i Shenjte, qe te kremtojme me bese, 

nermjeto perpara Zotit, te shpetohen shpirtet 
tona.

PGRLGSHORJA E SHGN KRISTOFORIT,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Stolisur me bukuri, skuqur me gjakun tent, i 
lumur ne qell qendron, perpara Mbretit Jesd, 
Kristofor i kujtdarshim, dhe me gjithe Deshmo- 
ret, dhe me Gngjejt’ e Shenjte, po kendon Tri- 
shenjtorin, prane fronit te Zotit. Per ne pra ner­
mjeto gjithenje, te shpetohen shpirtet tona.

10. Simoni Zelloti, Apostulli i Shenjte.
PGRLGSHORJA E SIMON ZELLOTIT, T. III.
Simon Aposthll i Shenjte, lutju Zotit tone Jesu 

Krisht, tu fale shpirteve tona, ndjesen e meka- 
tave.

11. Themelimi % Kostandinopojes; Moqi, Hierodesh- 
mori i Shenjte.

12. Epifani, Ati yne i Shenjte, peshkopi i Kipros; 
Gjermani, Ati yne i Shenjte, peshkopi i Kostandinopojes.

IS. Gliqeria, Deshmorja e Shenjte.
lU. Isidori i Kios, Deshmori i Shenjte.
15. Pakomi i Math, Ati yne Oshendr; Akili Qudibe- 

resi, Ati yne Oshendr, kryepeshkopi i Larises.
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PGRLGSHORJA E PAKOMIT TG MATH,
T. T. IV, TES TON DHAKRION SU

Me lote derdhur si reke, shkretetiren e that’ e 
vadite per lerim, dhe me vajtim dhe psheretim, 
gjer nje qint here peme mblodhe per cdo mun- 
dim; u-cfaqe pra si yll, dhe e ndricove boten me 
cdo cudi, Pakom i Shenjte Ate dhe Oshenar, lutju 
Zotit Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

16. Theodori i Shenjteruar, Ati yne Oshenar.
PGRLGSHORJA E THEODORIT TG SHENJ- 

TGRUAR, T. I, TU LITHU SFRAJISTHENTOS
Qytetar i shkretetires edhe Gngjell nga trupi, 

edhe cudiberes u-cfaqe, Theodor o At’ i Shenjte; 
me lutje vengjiir e agjerim, fitove dhureti te qell- 
shime, se semundjet dhe lengatat na i sheron, dhe 
ndjen mekatat e shpirtit; lavdi ati qe te fali fuqi; 
lavdi ati qe te dha kurore; lavdi ati qe veperon 
me anen tende sherime.

17. Androniku dhe Junta, Apostujte e Shenjte.
18. Pjetri, Dionisi, Kristina, Andrea, Pali, Benedi- 

mi, Pavlini, dhe Herakleu, Deshmoret e Shenjte.
PGRLGSHORJA E DGSHMORGVE,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Deshmoret e tu o Zot, me vojtje lot e mundim, 
kurore te ndricime prej teje mdarne, si roge dhe 
si cperblim; se me fuqine tende, i rrezuan tira- 
net; edhe i shtypne djajte, e kuximP e te dobet;
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ata per ne po te luten o Krisht Perendi, te shpeto- 
hen shpirtet tona.

19. Patriqi, Hierodeshmori i Shenjte, peshkopi i Brui­
ses, dhe shoket e tij, Akaqi, Menandri dhe Polieni.

20. Thaleleu, Deshmori i Shenjte.
21. Shen Kostandini dhe Shen Elena.
PGRLGSHORJA E SHGN KOSTANDINIT,

T. T. IV.
Kryqin tent te cemuar, te pikturuar ne qell e 

pa, dhe si Shen Pali e mori, ftimin e shenjte qe 
lartazi, dhe u-tregua, i pari Apostu.ll dhe Mbret, 
edhe tere Mbreterine te Krishtere ta dorezoj; pra 
na ruaj perhere ne paqe, me lutjet e Shen Marise, 
ti njeridashesi.

THIRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Arme te fort’ i dhe, Shen Kostandinit Kryqin, 

dhe mbreteroj mi dhene, dhe trashegoj Parajsen, 
o Zoti Krisht o Shpetimtar.

Shpirt prej Davidi i dhe. dhe mendje Sollomoni, 
dhe bese Apostulli, e bere mbret mi mbreter, o 
Zoti Krisht o Shpetimtar.

Mbret o Shen Kostandin, te pagezoj Silvani, 
dhe boten trashegove, dhe ia dhurove Krishtit, 
perhere nermjeto per ne.

LAVDI. Fronin ta dorezoj, dhe shtetin Kos­
tandini, si Perendi te njohu, dhe Mbret te gjithe- 
sise, o Zoti Krisht o Shpetimtar.

TANI, e Pesedhjetores.
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PASVARGJET, T. II, OTE EK TU KSILU
Dolle o i Shenjte Kostandin, Mbreti i Krishte- 

re i pare, fitove nder e lavdi, ty t’u-cfaq e t’u-fanes 
simbol’ i fshehur ne dhe, Kryq’ i Shenjt’ i basni- 
keve, i cili te ndihu, qe te mbreterosh kudo nga 
Roma gjer ne Stamboll; arme te pamundur e 
pate, Kryqin Kostandin i trishlumur, me ate na 
ndrite prane Zotit Krisht.

Nena qe te mbajti ne peqi, Shen Elena eshte e 
lumur, se te ka patur si bir, mbret i gjithe mbre- 
terve Shen Kostandin qe gezon, zemrat e te Kri- 
shtereve, lavdia e Romes, mprojtes edhe perluf- 
tar per cdo jetim dhe te ve; strehe per te mjeret 
e botes, mjek per cdo lengat’ e semundje, qlirim- 
tar i gjithe te burgosurve.

Bese edhe mall per Zotin Krisht, Shen Elena 
nena e lumur, e Kostandinit me nam, pati edhe 
shkoj me vrap ne mal te shenjte Sion, n’ ate vent 
ku pesoj per ne, dhe u-kryqesua, Zoti yne Jesu 
Krisht qe te na fale shpetim; dhe atje me gas lart 
e ngriti, dhe te lavderonte me buje, se e gjeti 
Kryqin e besnikeve.

LAVDI. Kryqin e pe ne qell, dhe Krishtin e 
besove, dhe fen’ e shigurove, dhe lart ne qell fi­
tove, kuroren e Shenjtoreve.

TANI, e Pesedhjetores.

NDGNJGSORET, T. Ill, THIAS PISTEOS
Si David i ri, Mbret i degjuar, qe prej qiellit, 

more kuroren, dhe u-mirose prej Zotit o mbret i
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math; se Shpirt’ i Shenjte me vajin te lyejti, dhe 
te bekoj Shpetimtari dhe Zoti Krisht; zure fro- 
nin pra, si mbret i par’ i besnikeve, dhe lutesh 
gjithenje, per ndjesen e mekatave.

LAVDI DHE TANI, e Pesedhjetores.

T. IV, EPEFANIS SIMERON
Me fuqin’ e Kryqit tent, Diell’ i botes, hoqe yll- 

in Kostandin, edhe e bere mbret me nam, pra i 
therresim me ze te math: Me Shen Elenen, shpe- 
tona prej tmerreve.

LAVDI DHE TANI, e Pesedhjetores.

T. IV, TAKHI PROKATALLAVE
Me buje kujtimi yt, na eshte gfaqur sot, i ndrit 

gjithe njerezit, me drite dhe dituri, o i lumur 
Shen Kostandin, se ti na je treguar, i Krishtere 
me bese, dhe ke rnajtur ligjat, qe na dha Mbret’ i 
qellit; pra lutu dhe shpetona gjithenje, prej hel- 
meve dhe ngasjeve.

LAVDI DHE TANI, e Pesedhjetores.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti psrkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndrigohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin
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burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. E lartesova te zgjedhurin prej 
popullit, e gjeta sherbetorin tim David, edhe e 
leva me Vajin e Shenjte.

UNGJILLI PAS JOANIT
Zoti tha: Une jam dera. Ay, qe hyn me anen 

time, do te shpetonje, dhe do te hynje, dhe do te 
dale, dhe do te gjenje kullotje. Kusari nuke vjen 
vecse per te vjedhur, per te therrur dhe per te 
humbur, po une kam ardhur qe tju jap jete dhe 
tju jap jete te teper. Une jam bariu i mire. Bariu i 
mire ve shpirtin per dhente. Po rogetari, i cili 
nuk eshte bari, dhe nuk i ka te tija dhente, e sheh 
ujkun, qe vjen, edhe i le dhente, dhe iken, dhe uj- 
ku i remben, edhe i ckaterron dhente. Dhe roge­
tari iken, se eshte rogetar, dhe nuk e ha malli per 
dhente. Une jam bariu i mire, dhe i njoh te miat, 
edhe te miat me njohin. Sikunder me njeh im Ate, 
edhe une e njoh Atin, edhe ve shpirtin per dhente. 
Kam edhe dhen te tjera, qe nuke jane prej keti 
hoborri, edhe duhet t’ i siell edhe ato; edhe do ma 
degjojne zerin, edhe do te behen nje kope dhe 
nje bari.

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Kurorepmresve, o 

meshireplot, shiiaji paudhesit’ e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me­

shireplot, shiiaji paudhesit’ e mia.
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Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuafi pau- 
dhesit’ e mia.

T. II. Mbretin Shen Konstandin, dhe Shen Ele- 
nen lusim, se Krishtin e besuan, dhe lart ne qell 
fituan, kuroret e Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. Ill, I PARTHENOS
Kostandini mbret me nam, tok me Elenen e 

Shenjte, e zbulojne Kryqin sot, simbolin e lavde- 
ruar, tmerr dhe vrer, per te pabeset edhe paga- 
net, arm’ e shqyt, per te Krishteret kunder ar- 
miqve, se u-gfaqe per besniket, nje shenj’ e larte 
dhe lavdiprdrese.

SHTGPIA
Le t’i nderojme te dy Shenjtoret e kurorezuar, 

Shen Kostandinin dhe Shen Elenen, se e besuan 
Krishtin, e perkrahne fene, e shiguruan Kishen, 
dhe e zbuluan Kryqin, armen e pamundur, she- 
njen e larte dhe lavdiprdrese.

SINAKSARI
Me njezet e nje te keti mdaji, kujtojme Shen 

Kostandinin dhe Shen Elenen, Mbreterit e me- 
dhenj, te lavderuar dhe Isapostuj.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

Neqoftese e kremtja hie perpara Shestjes, kendohen 
Zbritesoret e Pashkes:
ZBRITGSORET, T. I, ANASTASEOS IMERA

I. Dit’ e Ngjalljes sot na ndriti, ngazellohuni
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pra, Pashka e Zotit Pashka; se ja prej vdekjes je- 
ta vjen, dhe prej dheut lart ne qell, na shpuri me 
kenge mundese Zoti Krisht, Shpetimtari i 
shpirteve.

III. Eni pini uje krejt te re, qe s’ e nxori prej 
shkembit, shkopi guditerisht, po qe buron si reke, 
nga varri i Zotit Jesu Krisht, i cili na fal sherim.

IV. Nga iron’ i qellit o Profet, perendifoles 
Abakum, eja sot me ne dhe tregona, driten adhe 
Gngjellin, i cili sheshit lajmeron: Sot i ka ardhur 
shpetimi botes, se Jesd Krishti u-ngjall, si Pe- 
rendi dhe Zot.

V. Mengoni me nate dhe eni, dhe le t’ i shpiem 
kendime, si myrre Zotit ne varret, dhe do ta shi- 
kojme Krishtin, diellin qe u dhuron, jeten dhe 
paqen te gjitheve.

VI. Kur zbrite gjer ne funt te dheut ne Ferr, 
dhe dermove gjithe llozet e burgut, clirove sklle- 
vet e jeteve, edhe pas tri ditsh prej balenes si Jo- 
naj, dolle jashte nga varri.

VII. Tre Djemat midis flages i mproj me shi, 
dhe vete u-be njeri, dhe pesoj si ne, dhe me pesim 
shpetimtar, na stolisi me jeten qe nuke vdes, i 
vetemi Perendl i bekuar, i Aterve lavdi me ty.

VIII. Dit’ e sotme esht e shenuar e shenjte, e 
para dit’ e javes, qe mbreteron mi te kremtet, 
permi dhene kudo, panair i panaireve lart ne qell; 
sot pra e bekojme, per jete Jesd Krishtin.

Nje Gngjell i therriste, hirplotes pa pushuar, gezohu
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Virgjereshe, dhe prape te thorn gezohu, se Bin yt u-ngjall 
qe prej varrit i  tridigim.

IX. Ndrigohu ndricohu, qytet i ri Jerusalem, 
se lavdia e Zotit, permi ty ka lindur sot. Valle ke- 
ce, dhe gezohu Sion, ti o Mari, Non’ e Perendise 
defre per ngjalljen e Birit tent.

Neqoftese e kremtja bie pas Shestjes, atehere kendohen 
Zbritesoret e Shestjes:

ZBRITESORET, T. IV, THIO KALIFTHIS
I. Mjegull e mbuloj belbecakun mi malin 

Kur e prokllamoj ligjen e Perendise,
Se e hodhi tej erresiren e mendjes,
E pa te Lartin dhe prej Shpirtit i ndricuar 
Mori dijen dyke lavderuar Zotin.

III. Lithmen e gliroj te beronjes pa foshnje, 
Talljen e pellores me femije shume,
E pushoj nje here profetesha Anna 
Me te falura, me fryme te dermuar 
Perpara Perendise Zotit te meshires.

IV. Mbret i mbreterve, dhe Bir i Vetem-
lindur,

FjaF e Perendi prej Atit te panisme, 
Shpirtin e bashkefuqishm’ e te pavdekur 
U dergove Apostujve per lcgitjen,
Dhe ata kendonin: Zot lavdi me ty.

V. Ndjes’ e paqesim per faje dhe mekata 
Prisni prej Shpirtit vesen e frymezjarrte 
Bij te Kishes me fytyre te ndriguar,
Se tani na dolli ligja nga Siona,
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Hir’ i Shpirtit Shenjt me gjuhera prej
zjarri.

VI. Qe te na shpetosh dhe te na ndjesh me-
katat,

Linde permi dhe si Zot prej Virgjereshes, 
Dhe si Profetin Shen Jona prej mush-

kerive
Te balenes ta shpetosh edhe njerine,
Te rrezuar dhe te mbytur nga mekatat.

VII. Krisi me nje ze nje kenge me strumenta, 
Per adhurimin e statujes njerezore;
Po Ngushellimtari na ndricon me hir 
Edhe na fton te themi: 0  Trini e vetem, 
E Shenjte, e panisme, e bekuar je.

VIII. Cdo zinxhir e zgjith edhe cdo flag’ e
shuan,

I tridriteshmi simbol i Perendise. 
Hymnojne djemat, dhe e bekojne Zotin, 
Shpetimtarin krijetar si mireberes 
Gjithe veprat qe i ka krijuar vete.

Gngjejte, kur pane Shestjen e Zotit, guditeshin dhe 
shtdngeshin, qysh me lavdi fluturonte, qe prej dheut ne 
te lartat.

IX. 0  Hyjlindese Virgjereshe dhe Nene, 
Gjuha me e mprehte dhe oratorike 
Nuke munt te te kendonje sipas vleres, 
Dhe vertikohet mendja per lindjen

tende;
Pra me nje ze te gjithe te lavderojme.
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DGRGIMGSORET, T. II, TIS MATHITES
Nuk e mori nga njerezit, fuqin’ e mbreterise, 

po nga dhurat’ e Shpirtit Shenjt, Kostandin’ i 
degjuar, tok me Elenen e Shenjte, dhe keshtu. e 
pa Kryqin, qe shkrepetinte lart ne qiellin, me ate 
i permbysi armiqt’ e liq, edhe fen’ e rreme te pa- 
ganizmes, edhe ne boten e forcoj, fen’ e Orthodo- 
ksise.

Pastdj e Pesedhjetores.
LAVDGRIMET, T. T. IV, 0  TU PARADHOKSU

Lum ti Kostandin o Shenjt i Math, ti o burim 
Orthodoks, qe vadit dhe qe ngazellon, neper bo­
ten gdo besnik, me te pira te embela; lum’ ti qe 
mbive, renjat e pemeve, qe po ushqejne, Kishen e 
Zotit Krisht; lum’ ti o themeli, e te gjithe Kisheve 
kudo mi dhe, o i par’ i mbreterve, qe na gezon 
gjithenje.

Prite me verejtje nga Jesuj, mesim edhe pre- 
dikim, si nje ar’ e cudicime, e leruar me kujdes, 
dhe e zgjedhur prej Zotit Krisht; edhe u-bere, 
kopsht’ i virthtave, o Shen Elene, mburrj’ e bes- 
nikeve; pra ta kremtojme sot, me gezim dhe nga- 
zellim kujtimin tent, nen’ e Kostandinit Math, 
mbretit te mbreterve.

Ti o Perendi i lyejte, me vaj dhe me ngazellim, 
dhe i vure te dy ne iron, Apostullin Mbretin 
Shenjt, edhe nenen e tij me nam; qe na e gjetne 
Kryqin e Zotit Krisht, dhe themeluan, besen e tij 
mi dhe; roge pra mdarne, Mbreterin’ e qiellit qe
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s’ ka mbarim, prane teje me lavdi, me gjithe Gn- 
gjejte.

LAVDI, T. T. IV. Mbreti i mbreterve, Peren- 
dia dhe Zoti, te fitoj o Shen Kostandin si Palin, 
me shenjen e Kryqit nga qielli, dhe me ate i der- 
move armiqte, dhe ate pasta j*e kerkove, dhe e 
gjete me Shen Elenen. Ju ldterni nermjetoni, qe 
te dy perpara Perendise, per shpetimin e besni- 
keve.

TANI, e Pesedhjetores.

HYRTORJA
Neqoftese e kremtja bie perpara Shestjes, kendohet 

H yrtorja e Pashkes:
Ne Kishet e bekoni Perendine, Zotin prej bu- 

rimit te Israelit. Shpetona o i Bir’ i Perendise, qe 
u-ngjalle se vdekuresh, ne qe te kendojme Ali- 
lluia.

Neqoftese e kremtja bie pas Shestjes. atehere kendohet 
H yrtorja e Shestjes:

Perendia u-ngjit me brohori, Zoti me buje prej 
trumbete. Shpetona o i Bir’ i Perendise, qe u- 
shestjove ne qell me lavdi, ne qe te kendojme Ali- 
lluia.

Gjithashtu kendohet edhe Shkurtorja e Pashkes, ne­
qoftese e kremtja bie perpara Shestjes, edhe Shkurtorja  
e Shestjes, neqoftese e kremtja bie pas Shestjes:

SHKURTORJA E PASHKGS, T. T. IV,
I KE EN TAFO

0  i pavdekur qe zbrite ne varr per ne, ti e der-
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move Sketerren o Zot perdhe, dhe u-njalle si fi- 
timtar o Krisht Perendi, edhe Grave me myrra 
u thirre Gezohuni, dhe u dhurove paqen qellore 
Dishepujve, ti qe u fale Ngjalljen te reneve.

SHKURTORJA E SHESTJES, T. T. II,
TIN IPERIMON

Passi e mbarove punen per ne mi dhene, dhe 
si i pajtove njerezit me te Lartin, fluturove ne 
qellin o Krisht Perendi dhe Zot, po s’ u-ndave 
prej Dishepujve, se qendron perhere tok me ne, 
se u the me mall besnikeve: Ja une jam me ju, 
dhe asnje kunder jush.

APOSTULLI
Fama e tyre u-perhap ne tere boten. Qelli tre- 

gon lavdine e Perendise.
Prej Akteve te Apostujve.
M’ ato dite, mbreti Agrippa i tha Palit: “Ke 

leje ta mprosh veten.” Atehere Pali ndeu doren, 
edhe tha: “Tek po shkonja ne Damaske, o mbret, 
me fuqi dhe me mision prej kryeprifterve, pashe 
ne mes te dites n je drite, me te shkelqyer se te di- 
ellit, e cila me rethoj mua dhe ata, qe udhetonin 
me mua. Dhe qe te gjithe rame perdhe, edhe de- 
gjova nje ze, qe me fliste, dhe me thoshte ne gju- 
hen hebraishte: “Sadi, Sadi, perse me ndjek? 
Gshte zor te shkelmosh kunder gjembave.”  Dhe 
une e pyeta: “ Cili je ti, o Zot?” Edhe ay u-per- 
gjeq: “Une jam Jesuj, qe me ndjek ti. Po ngre- 
hu, dhe qendro me kembe. Se perandaj t’ u-fanesa
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qe te te dorezonj sherbetor dhe deshmor per ato, 
qe pe tani dhe qe do te tregonj me vone, dhe te 
kam zgjedhur prej popullit edhe prej paganeve, 
ne te cilet po te dergonj tani, qe tua gelesh syte 
dhe te kthehen nga erresira ne driten dhe nga 
fuqia e Satanit me Perendine, dhe te marrin 
ndjesen e mekatave, dhe trashegimin e Shenj- 
toreve me anen e beses sime.” Perandaj, o mbret 
Agrippe, u-binda ne kete urdher, qe mora me nje 
vizion nga qelli, dhe me pare ne Damaske dhe ne 
Jerusalem, edhe pastaj ne tere Judene dhe ne pa- 
ganet, legita qe te pendohen dhe te kthehen me 
Perendine, dyke provuar pendimin me vepra te 
perkatme.

UNGJILLII MGNGJEZIT PAS JOANIT
Zoti u tha Judenjve, qe i kishin ardhur: “Me te 

vertete, me te vert etc po ju them: Ay, qe nuke 
hyn nga dera ne hoborrin e dhenve, po ngjitet 
gjetkazi, ay eshte vjedhes edhe kusar, edhe ay, 
qe hyn nga dera, ay eshte bariu i dhenve. Ati ia 
hap deren portari, dhe ay i therret me emer 
dhente, dhe i nxier jashte. Dhe kur i nxier jashte 
dhente, baret perpara atyre, dhe dhente i vene 
pas, se ia njohin zerin. Se nuk i vene pas nje te 
hiiaji, po ikin prej tij, se nuk ua njohin zerin te 
huajve.” Kete parabolic ua tha Jesdj, po nuk i 
miiarne vesh ato, qe u thoshte. Jesdj, pra, u tha 
perseri: “Me te vertete, me te vertete po ju them 
se une jam dera e dhenve. Te gjithe ata, qe kane
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ardhur perpara meje jane vjedhes edhe kusare, 
edhe dhente nuk i degjuan. Une jam dera. Ay, qe 
hyn me anen time, do te shpetonje, dhe do te hy- 
nje, dhe do te dale, dhe do te gjenje kullotje ”

KUNGATORJA
Fama e tyre u-perhap ne tere boten.
22. Basilisku, Deshmori % Shenjte.
23. Mehilli, Ati yne Oshendr, peshkopi i Sinddave.

PGRLGSHORJA E MGHILLIT TG SINADAVE, 
T. T. IV, QE TROPON METOKHOS

Shok i menyrave, nekembes i froneve, u-efaqe 
kor’ e Dishepujve, zbatove me veperim kudo, gdo 
theori edhe predikim; perandaj te verteten e le- 
gite prer’ e drejt, dhe per besen leftove gjer ne 
gjak, si nje Deshmor o Shen Mehill; lutju Zotit 
Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

2U. Simeoni i  Thavmastit, A t i yne Oshendr.

PGRLGSHORJA E SIMEONIT TG THAV­
MASTIT, T. I, TU LITHU SFRAJISENTOS
Qytetar i shkretetires edhe Gngjell nga trupi, 

edhe gudiberes u-efaqe, o Simeon i Shenjte; me 
lutje vengjiir e agjerim, fitove dhureti te qell- 
shime, se semundjet dhe lengatat na i sheron, 
dhe ndjen mekatat e shpirtit; lavdi ati qe te fall 
fuqi; lavdi ati qe te dha kurore; lavdi ati qe ve- 
peron me anen tende sherime.

25. Gjetja e trete e Kokes se Shen Joanit Pagezorit.
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PGRLGSHORJA E SHGN JOANIT PAGGZORIT 
T, IV, TAKHI PROKATALLAVE

Si nje thesar mistik, qe ishte fshehur ne dhe, 
ta gjeti Zoti Jesu, koken e shenjte pa cmim, Pro­
f it  Pagezor Joan; mblidhuni pra te gjithe, ta 
kremtojme me bese, eni ta lavderojme, Zotin le 
ta hymnojme, i cili na shpeton prej prishjes me 
nermjetimin tent.

26. Karpi, Apostull i Shenjte, nje prej te Shtatedhje- 
te Apostujve.

27. Helladi, Hierodeshmori i Shenjte.
28. Eftiku, Hierodeshmori i Shenjte, peshkopi i Me- 

litines.
29. Theodosia, Deshmorja e Shenjte.
PGRLGSHORJA E SHGN THEODOSISG,

T. IV, TAKHI PROKATALLAVE
Deshmorja jote o Zot, me vojtje lot e mundim, 

kurore te ndricime prej teje mori sot, si roge dhe 
si gperblim; se me fuqine tende, ka rrezuar tira- 
net, dhe ka dermuar djajte, e kaximt’ e te dobet; 
ajo per ne po te lutet o Krisht Perendi, te shpe- 
tohen shpirtet tona.

80. Isaaqi, Ati yne Oshendr, abati i Manastirit te 
Dalmdteve,

31. Hermeu, Deshmori i Shenjte.

TG KREMTET E QERSHORIT
1. Justini Fillosofi, Deshmori i Shenjte.
2. Nikifori, Ati yne i Shenjte, kryepeshkopi i Kos- 

tandinopojes.


